



MINISTÉRIO DA CULTURA  
Edifício Parque Cidade Corporate, 7º andar - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70308-200  
Telefone: (61) 2024-2562 / 2597 e Fax: - http://www.cultura.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE QUE CELEBRAM ENTRE SI O MINISTÉRIO DA CULTURA E A <b>PEIGON PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA.</b>
--	---

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018

O **Ministério da Cultura**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", Brasília/DF, inscrito no **CNPJ/MF sob o nº 01.264.142/0001-29**, neste ato representado pelo seu Ordenador de Despesas, o Senhor **VANDEIR LUIZ DA SILVA**, nomeado pela Portaria nº 592, de 08 de agosto de 2016, publicada no D.O.U 154, de 11 de agosto de 2016, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 16/2017**, publicada no Diário Oficial da União nº 21 de 29/12/2017 **Processo Administrativo nº 01400.007613/2017-84**, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviços de apoio logístico em eventos, especificado no grupo 10, do Anexo V, do Termo de Referência, do edital de Pregão nº 16/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. **DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

GRUPO 10 - SUDESTE - SERVIÇOS DE EVENTOS						
ITEM	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	VL UNIT	VL TOTAL
434	Coordenador-Geral de Eventos	Com experiência comprovada no planejamento e organização de grandes eventos, sujeito a prévia aprovação pela CONTRATANTE, com a responsabilidade de coordenar o contingente alocado pela CONTRATADA, controlar horários, resolver imprevistos e corrigir situações adversas, de forma a garantir o perfeito desenvolvimento das atividades, em regime de dedicação exclusiva durante a realização dos eventos. Esse profissional deverá acompanhar de forma presencial todo o evento, inclusive em sua fase de planejamento, sempre que solicitado pela CONTRATANTE.	Diária	35	R\$ 200,00	R\$ 7.000,00
435	Coordenador	Profissional apto a coordenar processos específicos no evento, como transporte, hospedagem, logística e etc.	Diária	22	R\$ 180,00	R\$ 3.960,00
436	Eletricista	Profissional capacitado a prestar serviço de instalação e manutenção elétrica em eventos	Diária	47	R\$ 100,00	R\$ 4.700,00
437	Garçom	Profissional uniformizado, capacitado para atender a mesa de abertura e os convidados de eventos institucionais.	Diária	81	R\$ 100,00	R\$ 8.100,00
438	Intérprete de libras	Profissional com experiência comprovada para tradução simultânea na linguagem libras em eventos.	Diária	19	R\$ 800,00	R\$ 15.200,00

439	Intérprete simultâneo; Inglês, Espanhol e Francês	Profissional com experiência comprovada para tradução simultânea em idiomas básicos em eventos.	Diária	17	R\$ 1.500,00	R\$ 25.500,00
440	Operador de equipamentos audiovisuais	Profissional capacitado para instalar, configurar e operar os equipamentos audiovisuais do evento.	Diária	86	R\$ 100,00	R\$ 8.600,00
441	Operador de som	Profissional capacitado para instalar, configurar e operar os equipamentos de captação e reprodução de som do evento.	Diária	164	R\$ 100,00	R\$ 16.400,00
442	Recepcionista	Profissional com experiência comprovada na atividade e habilidade em lidar com pessoas.	Diária	82	R\$ 160,00	R\$ 13.120,00
443	Segurança diurno	Profissional de empresa devidamente cadastrada na Secretaria de Segurança Pública de seu município para serviços de segurança diurnos. O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor.	Diária	15	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
444	Segurança noturno	Profissional de empresa devidamente cadastrada na Secretaria de Segurança Pública de seu município para serviços de segurança noturnos. O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor.	Diária	25	R\$ 190,00	R\$ 4.750,00
445	Serviços de Limpeza e Conservação	Profissional de limpeza e conservação com experiência em eventos corporativos.	Diária	428	R\$ 100,00	R\$ 42.800,00
446	Serviço de Internet	Disponibilização de Ponto de internet banda larga com acesso rápido de no mínimo 10MB e rede wireless, já incluindo os serviços do provedor e cabeamento.	Diária	417	R\$ 50,00	R\$ 20.850,00
447	Instalação de Pontos de energia/tomadas	Instalação para tomada e verificação da instalação. Os pontos de energia deverão apresentar voltagem em 110 ou 220v, conforme necessidades dos equipamentos a serem instalados e/ou características da região onde o evento ocorrer.	Unidade	343	R\$ 7,50	R\$ 2.572,50
448	Sonorização para eventos – até 100 pessoas	Equipamento de som/sonorização adequado para eventos incluindo mesa de som, amplificadores, caixas acústicas, tripés, pedestais e cabeamento e periféricos necessários à sonorização do evento.	Diária	74	R\$ 440,00	R\$ 32.560,00
449	Sonorização para eventos – até 500 pessoas	Equipamento de som/sonorização adequado para eventos incluindo mesa de som, amplificadores, caixas acústicas, tripés, pedestais e cabeamento e periféricos necessários à sonorização do evento.	Diária	64	R\$ 600,00	R\$ 38.400,00
450	Sonorização para eventos – até 1000 pessoas	Equipamento de som/sonorização adequado para eventos incluindo mesa de som, amplificadores, caixas acústicas, tripés, pedestais e cabeamento e periféricos necessários à sonorização do evento.	Diária	43	R\$ 900,00	R\$ 38.700,00
451	Gravação de áudio	Gravação de áudio em meio digital com resolução de áudio mínima de 24 bits e taxa de amostragem 96 Khz com entrega em CD e compactação em MP3 (128kbps) para entrega pela Internet	Hora	97	R\$ 30,00	R\$ 2.910,00
452	Serviços de Streaming	Prestação de serviço de Captação e transmissão de imagem simultânea via internet (streaming)	Diária	11	R\$ 385,00	R\$ 4.235,00
453	Serviço de Filmagem com Edição	Prestação de serviços de filmagem e edição de vídeos do evento com entrega em DVD e Formatos Digitais para publicação Web.	Serviço	92	R\$ 700,00	R\$ 64.400,00
454	Serviços de gravação	Serviço de Degravação de áudio com entrega do produto final em CD, com impressão (encadernado com capa dura e espiral), cotação por hora. Esse serviço compreende a transcrição das reuniões e/ou qualquer evento de interesse que seja solicitado pelo Ministério da Cultura, com Acompanhamento “in loco” das reuniões, fazendo integralmente o registro da fala de cada participante, transcrição fidedigna do conteúdo	Hora	172	R\$ 45,00	R\$ 7.740,00

		para papel (degravação), com o registro prévio do nome de cada orador, quando for o caso; e elaboração da ata de cada reunião, reproduzindo de forma clara e resumida cada assunto abordado, o registro da intervenção de cada participante, e, de forma clara e inequívoca, as decisões e encaminhamentos fornecidos pelo setor responsável pela reunião ou palestra. A ata, deverá ser entregue em 2 (duas) vias, em folhas de papel A4, devidamente revisada, segundo vernáculo e em formato de editor de texto, em ambiente Windows ou compatível, no prazo máximo de 7 (sete) dias contados do dia seguinte da reunião;				
455	Recepcionista bilíngue;	Profissional com experiência comprovada na atividade, habilidade em lidar com pessoas e fluência em idiomas de acordo com a necessidade da contratada.	Diária	28	R\$ 300,00	R\$ 8.400,00
456	Brigadista	Prestação de serviços de brigadista de acordo com as leis e normas de Bombeiros e Secretaria de Segurança Pública do local do evento.	Diária	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
457	Carregador	Prestação de serviços de Carregador para transporte de volumes e apoio logístico ao evento.	Diária	17	R\$ 130,00	R\$ 2.210,00
458	Ambulância	Serviço de UTI móvel com equipamentos e pessoal necessário para situações de emergências durante o evento.	Diária	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
459	Linha Telefônica	Disponibilização de aparelho telefônico para chamadas locais, DDD e DDI.	Minuto	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
460	Registro Fotográfico	Registro fotográfico do evento. Entrega em formato digital devidamente tratadas em até 7 dias após o evento.	Serviço	19	R\$ 500,00	R\$ 9.500,00
461	Mestre de Cerimônias	Profissional apto a conduzir o evento de forma eficaz (abertura, plenárias e encerramento)	Diária	3	R\$ 610,00	R\$ 1.830,00
462	Audiodescrição	Contratação de serviços especializados em audiodescrição em tempo real para atender às necessidades de pessoas com deficiência visual.	Diária	2	R\$ 575,00	R\$ 1.150,00
463	Diagramador	Profissional capacitado a prestar serviços de criação gráfica e diagramação de arquivos gráficos para impressão	Diária	11	R\$ 220,00	R\$ 2.420,00
464	Aluguel de Estrutura em Box Truss ou Metalon	Estrutura treliça em alumínio Q30 ou Q15, conforme solicitação e montagem de sinalização e estruturas diversas	M²	125	R\$ 29,80	R\$ 3.725,00
465	Fornecimento de Arranjos tipo centro de mesa	Arranjo montado em base de cipó, rafis, solitário ou cachepô (palha, vidro, madeira ou capim), suportes em vidro, madeira ou plástico (com gelatina, água, areia, floral ou pedra de ardósia), utilizando flores nobres (lisianthus, rosa, gerbera, tulipa, estrelicia, hortênsia, dália, lavanda, girassol, boca-de-leão, anthurim) com folhagens diversas e dobraduras (fórmio, junco, capim, papiro, tango) ou modelo formalmente aprovado pela contratante.	Unidade	29	R\$ 68,00	R\$ 1.972,00
466	Aluguel de Vasos ornamentais grandes	Vasos ornamentais grandes com plantas altas (ex: palmeiras, ficos ou outras espécies para decoração de áreas de circulação)	Unidade	22	R\$ 169,00	R\$ 3.718,00
467	Aluguel de Toalha de mesa	Toalha de mesa quadrada, gorgurinho, gorgurão ou oxford, nas cores solicitadas pelo contratante, tamanhos 1,40 x 1,40 cm e/ou 180 x 180 cm	Unidade	230	R\$ 15,00	R\$ 3.450,00
468	Aluguel de Notebook	Computador Notebook. Configuração Mínima: Processador de 2.5 GHz, Memória RAM: 4 GB, Disco rígido (HD): 500 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB, 01 entrada HDMI, Placa de rede: Integrada 10/100 Mbit, wireless 801.11, com monitor mínimo de 15 polegadas; mouse. Com softwares instalados conforme necessidade da contratante.	Diária	592	R\$ 40,00	R\$ 23.680,00
469	Aluguel de Microfone sem fio	Microfone de mão sem fio UHF profissional, com pedestal de mesa, completo, inclusive complementos e acessórios.	Diária	117	R\$ 45,00	R\$ 5.265,00

470	Aluguel de Microfone com fio	Microfone profissional com pedestal girafa, completo, inclusive complementos, acessórios.	Diária	36	R\$ 25,00	R\$ 900,00
471	Aluguel de Ponteira laser	Ponteiro luminoso para uso em projeção - com pilhas necessárias.	Diária	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
472	Aluguel de Projetor de multimídia	Projetor de multimídia com controle remoto e resolução real XGA 1.024x768 brilho de 2000 ANSI lumens ou superior. Resolução compatível: HDMI, SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA. Compatibilidade: computadores, notebook, TV, vídeo e DVD player, HDTV, câmera fotográficas e filmadoras.	Diária	40	R\$ 157,00	R\$ 6.280,00
473	Aluguel de Tela de projeção com opção teto ou tripé	Tela de projeção com opção para teto ou tripé;	Diária	34	R\$ 64,00	R\$ 2.176,00
474	Aluguel de Tela de projeção tipo retrátil manual	Tela de projeção tipo retrátil manual de aproximadamente 1,80mx1,80m;	Diária	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00
475	Aluguel de Distribuidor de vídeo (03 saídas)	03 saídas, Medidas: 48 x 170 x 98 mm (alt. X larg. X comp.), Alimentação: 110/220VAC; Consumo máximo – 8 watts, Vídeo: Conectores tipo “F”, Nível de entrada - 1,0 Vpp 75 ohm, Nível de saída - 1,0 a 3,0 Vpp máximo (ajustável) 75 ohm, Número de entradas - 01 Número de saídas – 03, Sinal (entrada / saída) - Vídeo composto, Preto & Branco / Cores, Ganho (db): 6 db	Diária	38	R\$ 15,00	R\$ 570,00
476	Aluguel de Balcão para recepção	Balcão para recepção em sistema padronizado “octanorm”, sem prateleiras interna, sem porta.	Diária	93	R\$ 120,00	R\$ 11.160,00
477	Aluguel de Cadeira estofada	Cadeira fixa estofada sem braço, tipo secretária, pé palito, assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido cinza chumbo ou azul marinho. Estrutura metálica na cor preta	Diária	2.175	R\$ 10,00	R\$ 21.750,00
478	Aluguel de Cadeira de Plástico sem braço	Cadeira de Plástico sem braço, Medidas aproximadas: 74,0 x 41,0 x 51,0 cm Altura x Largura x Comprimento	Diária	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
479	Aluguel de Púlpito	Púlpito em acrílico ou madeira com suporte para microfone e água	Diária	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
480	Aluguel de Sofá 2 (dois) lugares	Sofá 2 (dois) lugares, Módulo estofado de 2 lugares, revestido em tecido ou couro sintético, cor a escolha do contratante	Diária	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
481	Aluguel de Sofá 3 (três) lugares	Sofá 3 (três) lugares, Módulo estofado de 2 lugares, revestido em tecido ou couro sintético, cor a escolha do contratante	Diária	37	R\$ 270,00	R\$ 9.990,00
482	Aluguel de Mesa em madeira	Mesa redonda ou quadrada em madeira para 04 pessoas	Diária	254	R\$ 30,00	R\$ 7.620,00
483	Aluguel de Mesa Bistrô + 4 cadeiras	Mesa redonda, cromada, com tampo de vidro, medindo aproximadamente 0,60 de diâmetro e 1,07 de altura. Acompanha 4 cadeiras.	Diária	47	R\$ 97,00	R\$ 4.559,00
484	Montagem de Piso com revestimento em linóleo	Conforme medidas definidas pela Contratante, para ser usado quando houver dança.	M²	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
485	Aluguel, montagem e fechamento de Tenda/Estande	Tenda ou estande confeccionados em tecido sintético (lona) especial para coberturas com ou sem fechamentos em lonas transparentes e/ou brancas, com estrutura de aço galvanizado, calhas e piso em madeira acarpetado.	M²	116	R\$ 20,00	R\$ 2.320,00
486	Montagem de Piso de madeira com carpete	Piso de madeira elevado a 10 cm com revestimento em carpete;	M²	150	R\$ 49,90	R\$ 7.485,00
487	Aluguel de Tablado	Fornecimento e Instalação de Tablado	M²	30	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00

488	Microfone de mesa	Microfone de mesa tipo Gooseneck com botão liga/desliga e acessórios necessários.	Diária	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
489	Aluguel de Cabine de tradução simultânea	Cabines com isolamento acústico para tradução simultânea	Diária	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
490	Aluguel de bandeiras de mesa	Fornecimento de bandeiras nacionais e de organismos internacionais de mesa de acordo com a necessidade do evento.	Diária	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
491	Aluguel de bandeiras de mastro	Fornecimento de bandeiras nacionais e de organismos internacionais em mastros de acordo com a necessidade do evento.	Diária	21	R\$ 75,00	R\$ 1.575,00
492	Aluguel de cadeira executiva	Cadeira Estofada com rodas e encosto para costas e cabeça.	Diária	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
493	Aluguel de mesa "pranchão"	Locação de mesas tipo "Pranchão", dobráveis, com dimensões aproximadas de 1,83m de comprimento, 76cm de largura e 74cm de altura.	Diária	210	R\$ 20,00	R\$ 4.200,00
494	Aluguel de ventilador/climatizador	Locação de ventilador ou climatizador de ambientes para utilização em salas, estandes e outras dependências do evento	Diária	4	R\$ 138,00	R\$ 552,00
495	Aluguel de impressora a laser colorida com cartucho	Impressora laserjet colocrida (HP-CP-4025-DN com postscript ou similar com as mesmas características), com 1 conjunto de tonners.	Diária	33	R\$ 210,00	R\$ 6.930,00
496	Aluguel de scanner	Locação de aparelho de scanner ou multifuncional com função scanner.	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
497	Fornecimento de jardineira	Locação de Jardineira de chão com rosas, flores e folhagens.	Diária	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00
498	Locação de guarda-volumes	Fornecimento de balcões/armário para guarda de volumes.	Unidade	1	R\$ 225,00	R\$ 225,00
499	Computadores	Locação de computadores tipo desktop com as seguintes configurações mínimas: processador Dual Core 2.80 GHz, 1 GB DDR2 de Memória RAM, HD 500 GB, com leitora/gravadora de CD/DVD, kit multimídia (caixas de som e fone de ouvido), acessórios e softwares de acordo com as necessidades da contratante.	Diária	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
500	Tablets	Locação de Tablets com as seguintes configurações mínimas: display de 7 polegadas, processador de 1.3 Ghz, pronto para navegação na internet, tarefas multimídia. Memória de 8 GB e 500MB de memória RAM. Equipado com câmeras traseira e frontal, ambas com resolução mínima de 2 MP.	Diária	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
501	Prismas de acrílico e impressão em policromia	Prisma em acrílico para identificação das autoridades que irão compor a mesa diretoria. Face medindo 10cmx25cm. Arte a ser aprovada pela contratante.	Unidade	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
502	Aluguel de Gerador de energia 250 kva	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 250 kva, 60 Hz, microprocessado e quadro de transferência, 75 db a 1,5 metro, para funcionamento em regime "contínuo", para atender o palco, 12 horas em funcionamento.	Diária	155	R\$ 500,00	R\$ 77.500,00
503	Aluguel de Televisor	Televisão - Smart TV Full HD; (1920×1080 pixels) entrada para: UHF/VHF/CATV, HDMI, VGA, USB com suporte. 50", com suporte ou pedestal. BIVOLT. Com cabos necessários	Diária	35	R\$ 124,00	R\$ 4.340,00
504	Aluguel de Transformadores	Transformadores 220 / 110 volts de 20 watts	Diária	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
505	Aluguel de Software para credenciamento	Software para credenciamento, servidor de banco de dados, Software de credenciamento de alta disponibilidade, servidores de aplicação, coletores de dados modernos e práticos, impressoras de código de barras quando	Diária	35	R\$ 400,00	R\$ 14.000,00

		necessário, comunicação / rede, credenciamento com foto e identificação				
506	Estabilizador/No Break	Configuração mínima: 4 saídas 110/220, 600VA	Diária	55	R\$ 15,00	R\$ 825,00
507	Confeção de Crachás;	Confeção de crachás em papel couché, medindo 15x9, 5 cm, papel 230g	Unidade	750	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
508	Confeção de Pasta A4	Confeção de pasta tamanho A4, em policromia, cartão supremo 250g, offset, duas dobras e um vinco com bolsa; Arte a ser aprovada pela contratante.	Unidade	2.250	R\$ 4,50	R\$ 10.125,00
509	Confeção de Sacola em vinil	Confeção de sacola em vinil, nas dimensões 41x36 por 9.50 cm com duas alças de ombro em fita de algodão de 33mm, fechamento com dois botões de imã, um bolso interno com zíper e um bolso para canetas e cartões; Arte a ser aprovada pela contratante.	Unidade	2.500	R\$ 2,71	R\$ 6.775,00
510	Confeção de Bottoms ou pins	Confeção de "bottoms" ou "pins" em plástico ABS, com clip e com acionamento em clic, gripping na ponta e contendo aplicação de logomarca em 01 cor; Arte a ser aprovada pela contratante.	Unidade	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
511	Impressão digital em adesivo vinil	Confeção de adesivos em vinil para aplicação em piso ou parede com película protetora fosca (com aplicação). Arte a ser aprovada pela contratante.	M²	205	R\$ 41,80	R\$ 8.569,00
512	Pen drive	Fornecimento de pen drive de no mínimo 8GB, com impressão a laser com aplicação de logomarca em 01 cor frente; Arte a ser aprovada pela contratante	Unidade	20	R\$ 22,30	R\$ 446,00
513	Placas de sinalização com braille	Elaboração e Fornecimento de placas de sinalização, havendo necessidade de todas serem impressas também em Braille, de acordo com a necessidade do evento.	Unidade	12	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00
514	Arte Gráfica	Criação de arte digital (crachá, certificado, banner, camiseta, flyers, etc.)	Unidade	51	R\$ 150,00	R\$ 7.650,00
515	Flip Chart	Locação de Flip Chart com folhas e pincéis adequados	Diária	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
516	Camiseta Personalizada	Confeção de Camisetas. Arte a ser aprovada pela contratante.	Unidade	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
517	Impressão de Material em Braille	Impressão de material em Braille	Lauda	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
518	Impressão Gráfica	Impressão gráfica (certificados, cartazes e e etc.)	Unidade	32	R\$ 7,50	R\$ 240,00
519	Backdrop em policromia, lona ou vinil	impressão de backdrop, testeiras e semelhantes em lona ou vinil com ilhós.	M²	70	R\$ 52,50	R\$ 3.675,00
520	Aluguel de Bebedouro	Fornecimento e instalação de bebedouros tipo geladeira com garrações de água mineral de 20 litros, copos descartáveis e lixeira, pelo período do evento.	Unidade	76	R\$ 51,00	R\$ 3.876,00
521	Fornecimento de Café;	Fornecimento de café em garrafas térmicas com copos descartáveis, açúcar, adoçante e lixeiras pelo período do evento. No preço unitário do litro de café devem estar agregados todos os custos dos materiais acima descritos	Garrafa	320	R\$ 18,20	R\$ 5.824,00
522	Fornecimento de Coquetel;	Cardápio sugerido (a ser aprovado pela cocontratante): Suco de fruta (03 tipos), refrigerante normal e diet (02 tipos), água, coquetel de frutas sem álcool (02 tipos) e até 10 (dez) tipos dos itens abaixo discriminados: Canapés frios variados, mousse de gorgonzola, mousse de salmão, bolinho de bacalhau, folhados de bacon com ameixa, mini-quiche de espinafre, pastel assado de camarão, trouxinhas de palmito, torteletos com creme de bacalhau, torteletos com creme de aspargos, delícia de queijo, cascatas de ovos de codorna com molho americano, croquetes de frangos com catupiry, isca de peixe com molho tártaro, vout au vent de camarão, mini rocambole de presunto, folhados de pêra com gorgonzola, trouxinha de palmito com semente de papoula, casquinha de funghi	por pessoa	2.630	R\$ 45,20	R\$ 118.876,00

		(sugestão). O valor deverá incluir o aluguel dos itens necessários a todo o serviço (copos, bandejas, taças, itens de copa, etc.)				
523	Fornecimento de Coffee Break Simples	Cardápio sugerido (a ser aprovado pela cocontratante): Água mineral com e sem gás, café, leite chá, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerante (normal e dietético), pão de queijo, pão de batata com presunto e queijo, mini sanduiche, bolo, rosquinhas de leite desnatado. O valor deverá incluir o aluguel dos itens necessários a todo o serviço (copos, bandejas, taças, itens de copa, etc.)	por pessoa	2.705	R\$ 18,20	R\$49.231,00
524	Fornecimento de Almoço / Jantar;	Cardápio sugerido (a ser aprovado pela cocontratante): 02 opções de pratos frios (saladas/cremes/mousses e/ou frutas): Salada de frango defumado com abacaxi e especiarias, Salada de três folhas com mussarela de búfala, tomate seco, kani kama, gergelim ao molho de mel e mostarda, Grão de bico com ricota, Salada de abacaxi com camarão, iogurte natural, alho poro, molho inglês e curry, Salada capri (tomate, caqui, mussarela de búfala), Maionese de legumes com batata palha, Salpicão de frango com presunto e melão, Salada margutta-endívias, alface americana, radicchio, agrião, tomate cereja e queijo (sugestões), 02 (dois) tipos de carnes (vermelha, branca e/ou pescado): Escalope de filé ao molho madeira com champignons, Filé flambado ao molho de sálvia, Lombo assado com alecrim ao molho de mel, Pernil com purê de maçã, Lagarto recheado com molho rotti, Pescada grelhada com manteiga ervas e uvas, Bobó de camarão, Badejo ao molho de ervas finas com alho poro, Haddock ao molho de alcaparras, Pintado empanado ao molho de camarão, Peito de frango em cubos ao molho de curry com leite de côco, Peru à Califórnia; 01 (um) tipo de massa recheada ou não: canelone, penne, talharim, ravióli; 01(um) tipo de molho: branco, quatro queijos, de tomate, pesto, ao sugo; 02 (dois) tipos de guarnições: arroz branco, arroz com açafrão, arroz primavera, arroz com uva passa, arroz com brócolis, arroz à piamontesa, purê de batatas, purê de mandioquinha, purê de abóbora, legumes na manteiga, batata palha, batata soute, farofa (sugestões) e 03 (três) tipos de sobremesas: doces, frutas, tortas, mousses ou sorvetes: Torta de limão, Torta alemã, Salada de frutas com chantilly, Frutas da estação em fatias, Mousse de chocolate, mousse de maracujá, doces em compotas com queijo fresco, Sorvete de creme com banana flambada, Sorvete de côco com calda de chocolate e menta (sugestão); Bebidas para almoço/jantar: 03 (três) tipos de sucos naturais, água com e sem gás, 03 (três) tipos de refrigerantes normal e diet, 02 tipos de coquetéis de frutas sem álcool (sugestão). O valor deverá incluir o aluguel dos itens necessários a todo o serviço (copos, bandejas, taças, itens de copa, etc.)	por pessoa	1.570	R\$ 55,70	R\$ 87.449,00
525	Fornecimento de Água Mineral;	Fornecimento de água mineral em garrafas individuais, copos de vidro e bandejas sempre que solicitado pela CONTRATANTE atendendo as demandas necessárias durante o evento. No preço unitário da garrafa devem estar agregados todos os custos dos materiais acima descritos	Unidade	2.050	R\$ 2,80	R\$ 5.740,00
526	Fornecimento de Coffee Break VIP	Salgado 8 tipos: produtos orgânicos e oriundos da agricultura familiar; 6 tipos de doces: Geléias, tortas, biscoitos e docinhos feitos com produtos da agricultura familiar; Salada de Frutas com granola; Bebidas: jarra e água, café, leite, chá, chocolate quente e 4 tipos de sucos; Tábuas de Frios; três tipos de pastas. O valor deverá incluir o aluguel dos itens necessários a todo o serviço (copos, bandejas, taças, itens de copa, etc.)	por pessoa	1.505	R\$ 29,50	R\$ 44.397,50
527	Fornecimento de Kit Lanche	1 (um) Sanduiche natural, 01 (um) suco de caixinha de 250 ml ou refrigerante em lata, 1(um) fruta da estação e 1(um) chocolate;	Unidade	160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
<b>VALOR TOTAL PARA O GRUPO</b>						<b>R\$ 999.782,00</b>

#### DETENTORA DA ATA:

**PEIGON PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA**, CNPJ nº 08.797.140/0001-44, Com sede na SHCN COMÉRCIO LOCAL QD 204 BLOCO C, SALAS 201 E218, BRASÍLIA-DF - CEP: 70.842-530, Telefone 061 3034-5070, representada pelo **Sr. LUCAS VARELA CAVALCANTI**, portador da Cédula de identidade RG nº2.138.059, expedida pelo SSP-DF e inscrito no CPF/MF sob nº 720.595.321-91.

#### 3. VALIDADE DA ATA.

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

#### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO.

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - 4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
  - 4.10.1. por razão de interesse público; ou
  - 4.10.2. a pedido do fornecedor.

##### 5. **CONDIÇÕES GERAIS**

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada eletronicamente pelas partes.

**VANDEIR LUIZ DA SILVA**

Ordenador de despesas

Representante legal da CONTRATANTE

**LUCAS VARELA CAVALCANTI**

Gestor de Contratos

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHA:

1- FREDERICO GUIMARÃES CARDOSO

CPF n.º: 038.061.854-09



Documento assinado eletronicamente por **LUCAS VARELA CAVALCANTI**, Usuário Externo, em 16/01/2018, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.





Documento assinado eletronicamente por **Frederico Guimarães Cardoso, Testemunha**, em 17/01/2018, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.



Documento assinado eletronicamente por **Vandeir Luiz da Silva, Coordenador-Geral de Licitações, Contratos e Recursos Logísticos**, em 17/01/2018, às 18:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0484281** e o código CRC **D9A09458**.

Referência: Processo nº 01400.007613/2017-84

SEI nº 0484281